

# KURYER LITEWSKI

Za dozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego  
*CESARZA* Imperatora Catey Roszji.

z Wilna V. S. I. N. S. 12. Czerwca 1799. we Srrzode.

z Petersburga V. S. 20. Maja  
 N. S. 31.

Leibgardyi konney Rotmistrz Wasilczykow 1. Kornet Wasilczykow 2; kawalergardski Porucznik Dawidow; JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Fligel Adjutant Xiąża Lwow, otrzymali rangę Aktualnych Kamerherow. Huzarskiego półku Lindenera, Kirasjerow Kozensa, Podpółkownicy: Bedriaha i Lezzano, zostali Półkownikami. Na znaczeni kommandorami: półku strzeleckiego Werewkina Podpółkownik Stempel, regimentu grenadyerow Emme Major Cwileniew i.

Generalowie Lieutenanci: Xiąża dziedziczny Badeński, i Xiąża Badeński Karol, otrzymali rangę Generalow infanteryi. General Major Graf Elmpt, i zbaydujący się Collegium woijnym Sewerin Generalami Lieutenantami. Swity JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Półkownik Bulatow został General Majorem; półku dragonii von Brinkena Podpółkownik Bucholz Półkownikiem. W nadgrode zasług swoich General Kawaleryi Denisow, i Podkanclerzy Koczubey, mają nadane dostoięstwo Graffow Rosyjskiego Państwa, z potomkami pici oboięy.

Treść rapportu Feld Marszałka Suworowa do JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI, z Mediolanu 20. Kwietnia V. S. przysłanego przez Majora Rumiańcowa.

W Breścia przywróciliśmy rząd dawni; mieszkańcow rozbroić kazano. Do opalania twierdz Peschiera i Mantui wysłany General Kray na czele 20. tysięcy żołnierza Wojska nieprzyjacielskie stały nad rzeką Oglio; tamże udała się armia zprzymierzona w liczbie 35. tysięcy; co widząc Francuzi poszli ku Bergamo, zostawiwszy pod Pallażuol blisko tysiąca ludu z 6. armatami; wszyscy po krótkim strzelaniu ustąpili przed Generalem Powalo Szweykowkim, który nadciągnął z półkiem strzeleckim Bagrationa, i batalionem grenadyerow Łomonosowa.

Armia szła do Bergamo; pierwszy do miasta wkroczył Półkownik Grekow 8. i Denisow; tu w niewolę wzięto 5. Officyerow; 120. żołnierzy, armat 15. moź żerzow; rząd mieszkańcom dawny przywrócono. Nieprzyjaciel, przeszedłszy Adde, wszystkie mośty poznośił, zamysłając nie dozwalać nam przeprawy, mianowicie w Lecco. D. 15. rano Półki kozackie Denisowa, Grekowa, i Molczanowa okrażyły to miejsce; General zaś Bagration z swoją diwizyą piechoty atakował bagnetem, i do 700. Francuzow trupem położył na polu.

Odnówił bitwę nieprzyjaciel zprzewadziwszy do siebie posiłki; stało się to po dwa razy; zawsze jednak odparty, szukał zchronienia za rzeką, zwłaszcza gdy naszym z odsieczą przybyły regimenta Dendrigina, Baranowkiego i Rozenberga. Z naszej strony raniony General Xiąża Bagration, Półkownik Chwickoy, 8. innych Officyerow, 85. żołnierzy; zabito 3. Officyerow, żołnierzy 132; wodz nieprzyjacielski Serrurier z 7. tysięcy którym przywoził, stracił 2. tysiące, z których 100. w niewolę poszło; bitwa trwała 12. godzin.

Główna armia Francuzka pod Generalem Moreau, z 18. tysięcy złożona, stała między Vaprio, Puzzolo, i Inzago. D. 16. nasze kolumny Adde przeszły pod Trezzo, gdzie zaraz General Ott atakował 2. tysiące nieprzyjaciol; tym przybywszy na pomoc liczna diwizya, górować już zaczynała; gdy Generatowie Zoph i Chasteller Austryakom pośpieszyli na ratunek; zwycięstwo do nas się naklonilo; do którego przyczynili się męstwem swoim Półkownicy Grekow i Denisow.

Zaieśliśmy Vaprio, Puzzolo, Inzago; bitwa trwała 12. godzin; poległo nieprzyjaciol 3. tysiące; jeńcow 2. tysiące zabrano, między którymi General Brigady Beker i 70. Officyerow; Moreau był już w ręku Huzarow, lecz uciekł; armia zkombinowana w zabitych i ranionych straciła do tysiąca ludzi. Po zwycięztwie nadeszła wiadomość, że General Melas wziol szturmem Cassano, gdzie

5. armat znaleziono; Francuzi tam stracili zabitych 200. żołnierzy.

Wojska na boiowisku odpoczowszy, nazajutrz rano poszły do Mediolanu; przed miastem straż iey przednia z kozaków złożona pod kommandą Mołczanowa i Mironowa, potkała wydział od garnizonu wysłany; ten poszedł w rozfypkę; zagarneliśmy kilkadziesiąt jeńców; reszta zamknęła się w Citadelli; w samym zaś mieście Mediolanie znaleziono ranionych lub chorych 16. Oficyerow. do 400. żołnierzy. Na drodze do Pawii zehwytano Generała Francuzkiego Coulange.

Tegoż dnia ieszcze Vukalsowich prowadzący straż przednią kolumny Rezenberga, w wiosce Verderio znalazł oszańcowanych Francuzow, i nie mieszkając atakował; posłyszawszy strzelanie Rozenberg, wojsku spieszyć rozkazał; gdy stanął na miejscu, już podpisana była kapitulacya: Generałowice Serrurier i Fresier; Oficyerow 200; żołnierzy 2700. w niewolę poszło; armat 6 zdobyto.

*z Wiednia 25. Maja.*

W raportach od Hrabiego de Bellegarde przysłanych czytamy, że Półkownik Strauch wysłał do Furcula diwizyą grenadyerow; ta do gór Alpejskich przybywszy pod Soazza, postrzegła 50. Francuzow, którzy prowadzili 360. jeńców Austryackich. Po krótkiej bitwie, zabraliśmy eskortę, jeńców uwolniono. Druga diwizya piechoty, po kilkodniowych marszach, i wielu potyczkach z nieprzyjacielem, wróciła się do Silvaplana, przekonawszy się że przez górę Julien tylko podczas wielkich mrozow iść można.

Od armii włoskiej donoszą, że Generał Morzin w Bobbio znalazł skład rozmaitej broni; Vukalsowich zajął miasto Verue, w zamku było 6. armat. Generał Karaiczay z Xciem Bagration stojący przy Torre di Garofolo, wszedł do Novi, gdzie wziął wiele kul, bomb, i amunicyi; z tamąd pociągnął do Gavi, Serrawalle, Acqui. D. 16. Feld Marszałek Suworow zostawiwszy Generała Seckendorff pod Citadellą Tortony, z armią postanowił przeysć Po rzekę pod Casa Tisma, drugim zaś marszem przybyć do Candia.

Tegoż czasu nieprzyjaciel most postawiwszy na rzece Bormido pod Alexandrią, z rana w 6. lub 7. tysięcy ludu wyszedł z twierdzy, odparł nasze forpoczty, i zagroził skrzydłu armii prawemu wzdłuż Tanaro. Większa ieszcze liczba Francuzow porządzonym do beja szykiem postępowała do Torre di Garofolo, gdzie stał z diwizyą Generał Lufignan. Ten złączywszy się z 7. batalionami Rosyjskimi pod Xiążęciem Bagrationem, poszedł do ataku, i mimo ogień karaczowy, przymusił Francuzow do ustępu;

zagarneliśmy nie mało jeńców. Dokładniejsze opisanie tey bitwy późniey nadesłać będzie; distingwowali się naylepiey Xiąże Bagration, i Półkownik Sommariva. Zwycięstwo nam kosztowało 115, zabitych lub ranionych żołnierzy.

Cesarz Jmć był obecny w Kościele S. Stefana, gdy się zaczynało trzydniowe nabożeństwo, na podziękowanie Naywyższemu za zwycięstwa dotąd odniesione; towarzyszyli Monarsze; Wielki Xiąże Tokkański, Arcy Xiążęta Jan i Antoni. Generałowice Melas i Chasteler otrzymali krzyż większy orderu Maryi Terefsy; Vukalsowich regiment 45. Półkownik Budeskut został General Maorem; knesewich wziął krzyż mniejszy orderu wojenego.

Hrabia Filip de Cobenzl mianowany Ministrem stanu: interesa prowincyi Włoskich poruczone są Baronowi de Thugut. Powiadaią, że 8. tysięcy Anglikow pod Salerno wysiadłszy na ląd opanowali miasto; o czym iak tylko doniesiono Francuzom, wyszli spiesznie z Neapolu, wojsk Królewskich liczba w Calabryi pod Kardynałem Ruffo pomnaża się codziennie. Komendant Mantui przez Generała Krav do poddania się wezwany odpowiedział, że posilkow czekać będzie.

*z Londynu 21. Maja z Gazety Hamburgskiej.*

Dnia wczorayszego z Irlandyi odebraliśmy wiadomość, że d. 15. Admiral Kingsmill do kommanderującego wojskiem lądowym Generała, przysłał gońca donosząc o zbliżeniu się flotty Francuzkiej do brzegow północnych wyspy pomienionej; o czym iak nairychley ma bydź uwiadomiony Lord Bridport. Półkownik Dumbard i P. Browne w porcie Galloway siedli na okręt i pod żagle wyszli, mamy więc nadzieię odebrać wkrótce rapport o wielkiej bitwie między dwoma flottami.

Nie ma już wątpliwości żadney o zamiarach nieprzyjaciół, i to pewna, że Admiralowi Bruix niepodobno będzie umknąć przed Lordem Bridport. Rapporta Lorda S. Vincent d. 8. pisane żadney wzmianki nie czynią o wyisciu na morze Hiszpanow; port Cadix ciągle był zamknięty; eskadra nasza liczy 21. okrętow, oprócz 6. które niedawno Whitshead poprowadził z Plymouth, chociaż twierdzą niektórzy, że przyłączył się do flotty krążącey na kanale.

D. 23. wiadomość o zbliżeniu się Francuzow do brzegow Irlandyi północney, potwierdzoną została: Lord Bridport wkrótce o tym będzie uwiadomiony krążąc z 24. okrętami pod wyspą Arran niedaleko brzegow południowych Irlandyi: Hiszpańska z Ferrol eskadra ma 1. okręt od 120, 1. od 80. 3. od 74. armat; wojska lądowe zostają pod dowództwem Generała O Ferrel, rodem

Irlandczyka, co dowodem jest, że przylączyły się miały do floty Breteńskiey.

Admiralicya pewną wiadomość odebrała, że Batawowie nie licząc fregat w fałszywym porcie Texel mają 15. liniowych okrętów do żeglugi gotowych: rozkazała z Jarmouth wysłać jeszcze 5. okrętów na wzmacnienie Admirala Dixon, krążącego z 12. Królewic Xiążę de Kent mianowany jest najwyższym Komendantem wojsk Angielskich w Ameryce Północney, na miejscu Generała Prescott. Papiery nasze od dawnego czasu nie podpadają znaczney odmianie.

*z Paryża 21. Maia z Gazety Frankfurtzkiey.*

Obywatele miasta Grenoble w piśmie podanym niedawno zgromadzeniu prawodawczemu, ubolewając nad stratą krajow dawniey zawoionanych we Włoszech, następujące kładą przyczyny klęsk naszych: Dezercya niekończące wielka. Oddalenie od służby lub oddanie do sądu Generałów, co na Włoskich kampaniach stawali najlepiej, nie do starczenie potrzeb żołnierzowi, zdzierstwa cywilnych Administratorów, a ztąd nieukontentowanie ludu Włoskiego; zły postępek wodza Scherer, który podczas bitwy 5. Kwietnia w domu wieylikim siedział, zamknięty etc.

Biega pogłoska, że Dyrektoryat odebrał listy od kommanderującego flotą Ministra Bruix. D. 26. Kwietnia Admiralski Angielski krążył pod Ouessant, straż jego przednią w Jroise widziano; Minister iednak wyniszczyć podjął przedsięwzięcie, wypłynął z portu najpierwszy na Admiralskim okręcie, rozkazuje innym za sobą postępować; tym sposobem w krótkim czasie oddalił się od brzegów na mil 50. od nieprzyjaciół blisko krążących nie postrzeżony,

D. 4. Maia Bruix miał postrzedz eskadry Lorda S. Vincent o mil 12. od ciasniiny Gibraltarskiey, uczynił przygotowanie do ataku, spodziewając się odnieść zwycięstwo; lecz powstała nawałność nie dozwoliła bitwy zaczynać; Admiralski Angielski odplynął w stronę; nasz straciwszy nadzieję doścignienia nieprzyjaciół, wszedł na morze śródziemne, i d. 7. był niedaleko Carthageny. (ta powieść zupełnie jest przeciwna wiadomościom Londyńskim, któreśmy wyżej czytali.)

Ten miał być zamiar wyprawy Ministra morskiego; najprzód wysadzić wojsko w Minorce z artilleryą do odzyskania wyspy potrzebnej; wprowadzić żywność do Malty, atakować nieprzyjacielskie eskadry na śródziemnym morzu przed nadejściem z Anglii posiłków; naostatek uwolnić port Alexandryjski, (Wszystkie te projekta na próżnych wsparte były domysłach, ponie-

waż flotta ku brzegom Irlandzkich bieg zwróciła.

O tym wątpić nie możemy, że eskadra Hiszpańska, co teraz jest w Rochefort, przylączyć się miała do floty naszej. W porcie Breteńskim uzbraiamy jeszcze 5. okrętów; z niemnieyszym pospiechem idą roboty w Toulonie, Orient, i Rochefort, co dowodem jest przezorności Ministra morskiego w Administracyi Departamentu, dotąd nad inne zaniedbanego. Wyznać iednak trzeba, że Maytków do osadzenia Floty wynaleść jest trudno.

Listy prywatne potwierdzają wiadomość o złączeniu się armii Neapolitańskiej z Włoską. Rzecz stać się miała między 9. i 11. d. terażniejszego miesiąca, po bardzo krwawey rozprawie; lecz ponieważ Dyrektoryat nie ogłosił urzędownie o tak ważnym zdarzeniu, powątpiwać jeszcze o nim należy; to pewnieysza, iż Generalom naszym rozkaz posłano, ażeby z Włoch południowych, a nawet z Toskanii zupełnie wyprowadzili żołnierza.

Jean de Bry z Strasburga przybył do naszej stolicy. Znajomy Beaumarchais umarł dnia wczorayszego. Powiadają, że na tajemnym posiedzeniu Rady 500. uchwalono nakazać obywatelom, od rozmaitych podatków płacić jeszcze do skarbu grosz dziesięty. General Scherer pewnie naznaczony Inspektorem wojsk Francuzkich na żołdzie Batawskim. Nie wiadomo co Dyrektoryat odpowie zgromadzeniu prawodawczemu, które dać sobie sprawę kazało z administracyi jego w departamencie wojennym i we Włoszech.

General Championnet pewnie już w Grenoble sądzony będzie. D. 9. miał przybyć do pomienionego miasta. Pokazało się teraz, iak ogromna liczba cywilnych urzędników naszych była we Włoszech, pod rozmaitym nazwaniem, Administratorów, Kommissarzów, liwrantów, &c. niszcząc Kraycały; wszyscy teraz powracają do Francyi, pojazdami ich okryte są drogi, poczta koni dostarczyć nie może dla przewiezienia ich zbioru; oni też najwięcey wiadomości współziomkom dali o nieszczęśliwym położeniu wojska we Włoszech.

Wiemy z listów Turyńskich, że d. 10. Moreau miał główną kwaterę w Alexandryi, posuwając się skrzydłem prawym do kraju Genueskiego dla ułatwienia marszu Macdonalda, który, iak się spodziewano, 15. Maia lub trochę później przybędzie do obozu. Mastuańska twierdza ma 13. miesięczną żywność na 12. tysięcy garnizonu. Dyktorowie Cisalpianscy, prawodawce, Ministrowie, i innych urzędników bywszey RPtey liczba wielka przybyli do Grenoble d. 8.

General Muller także kommanderujący 7. diwizyą cokolwiek wojska miał przy

sobie, wysłał na osadę wawozow i gór: S. Bernard, Mont Cenis, mont Genevre. Delmas raniony przy zagaieniu Włoskiej kampanii, do Lausanne przybył. Zgromadzeniu prądawczemu podane są rozmaite projekta na dopełnienie skarbowego niedostatku; między innymi podwyższony być ma podatek pocztowy, od ściepłowanego papieru, od drzwi i okien; co wszystko uczyni 50. milionów.

Oycu S. oznaczone jest mieszkanie w zamku trois tetes zwanym, który częścią jest twierdzy Briançon; Dyrektoryat wszytkiego dostarczyć kazał, czego tylko Dwór Papiezki potrzebować będzie. W Florencyi Kommissarze rządowi narzucili obywatelom Kontribucyą 4. millionów. Nic jeszcze nie wzięto z bogatego zbioru starożytności; oświadczone jednak, że wszystko do RPtey należeć powinno, co się w Pałacu Pitti znajduje. Departamenta bliżkie Włoskiej granicy okazały ochotę do bronienia kraju, jeśliby wtargnięciem nieprzyjacielskim przez Alpy zagrożony został.

*z Mediolanu 12. Maja z Gazety Frankfortskiej.*

Jakim sposobem ustąpiły z miasta naszego wojska Francuzkie, w krótkości opiszemy. D. 27. Kwietnia rano wyiechali do Turinu Dyktorowie Cisalpińscy i wielu prawodawców; lud gromadzić się zaczął; spokojność jednak niezniknęła została. O południu nadciągnęły wojska Francuzkie; pospólstwo wnet głośno wołało, że armia zprzymierzona zwyciężyła, i dziś jeszcze wkroczy do Mediolanu. Cokołwiek było u nas Francuzów ciwiłnego stanu, pośpieszyli do Turinu.

Nazajutrz rano wyszli strzelcy ku Monza przeciw postępującym Austryakom; lecz wkrótce do Citadelli powracać musieli. O godzinie 9. weszła lekka jazda armii zprzymierzonej do Mediolanu; lud widząc przykładną karność wojska, napełnił ulice; kokardy Cisalpińskie zdarto. Arcy Biskup witał Feld Marszałka Suworowa. Wycięto drzewo wolności; zniknęła też wkrótce statua Brutusowi postawiona na tym miejscu, gdzie niegdy był posąg Filipa a Króla.

Nazajutrz kommanderujący Generalowie proklamacyą wydali nakazując obywatelom spokojność zupełną, i zapomnienie osobistej urazy; ponieważ gmin krzywdzić zaczął Republikanów niektórych; wielu jednak do więzienia zaprowadzono. Znikły już w Lombardyi Republikantkie znamiona; żołnierzy Cisalpińskich biorą do wojska Cesarzkiego. Dziś biegał w mieście naszym rozmaite pogłoski, niektóre z nich wypiszemy.

D. 6. wojska zkombinowane weszły do Genui; dniem pierwey uciekli z miasta Dyktorowie Liguryjscy. Wkrótce potym

węść miała do portu flotta od 100. żaglow; lud na ląd wysadzony posłano do Piemontu, reszta ma płynąć do Prowancyi, którey napadając pobrażę, przymusi Francuzow do ustąpienia ze Włoch. Przed dwoma dniami General Moreau miasto i citadellę Turinąką miał opuścić, na to wszystko czekać trzeba rapportow urzędowych.

Powiat Lugano do Szwaycarow należący powstał przeciwko Francuzom. Obywatele wysłali do Generała Vukasowych deputacyą prosząc o pomoc. Poszedł do nich Xiążę de Rohan na czele dwóch tysięcy żołnierza. Wszystkie miasta Lombardy dostarczają żywność armii zkombinowanej; w Pawii kilku patriotow lud zamordował. Tamże nieprzyjaciel pod czas odwrotu chciał most zniszczyć; lecz nie miał czasu do tego. Na oblężenie citadelli naszey Austryacy zprowadzają zewsząd wiele artylleryi.

General Latterman rozkazał obywatelom naszym półowę zboża, jakie mają, oddać do magazynow Cesarzkich. Duchowni, którym rząd republikantki wszystko wydarł, pensye mieć będą ze skarbu; kto ich dobra kupił, pieniądze iak nayrychley do kasy wnieść powinien, sprzętow rabowanych przedawać nie wolno; podatki płacone będą, jak w R. 1796. nabożeństwo starodawne, processye, &c. przywrócono, biletom banku Wiedeńskiego Kurs nadano w kraju. Poseł Korony Hiszpańskiej dziś wyiechał.

*z Pawii 8 Maja z Gazety Hamburgskiej.*

Wkracząc do Piemontu Feld Marszałek Suworow proklamacyą wydał do żołnierzy Króla Jmci Sardyjskiego, dziś przymuszonych służyć w armii Francuzkiej.

Widzieliśmy z gniewem i żalością, jakim sposobem Francuzi nie wypowiadając wojny, Króla waszego z Tronu wyruli; przywłaszczyli Państwo jego i wojsku przeciw narodom zprzymierzonym walczyć kazali. Czyliż może być niesprawiedliwsza gwałtowność i przemoc. Zniszczona jest armia nieprzyjaciół, która się niezwyciężoną dawniey nazywała. Jesteśmy w Piemontcie, mając Karola Emmanuela na Tron przywrócić. Żołnierze jego, opuszczajcie znamiona Francuzkie, do wybawienia Włoskiej krainy pomocą bądźcie. Officyerowie i żołnierze zostaną na dawnym stopniu, Monarsze tylko twojemu przyśięgą, i służyć będą we Włoszech.

*z Ratisbony 12. Maja z Gazety Hamburgskiej.*

Bacher Agent Francuzki, prosił o pasport komendantow Austryackich, mając iechać do Hanau dla zamiany ielicow; odpisał z główney kwatery Arcy Xiążęcia Karola General Stipschitz, i na żądanie zezwolił.

## D O D A T E K

D O

## KURYERA LITEWSKIEGO

z Wilna V. S. I. N. S. 12. Czerwca 1799. we Srzode,

z Constantinopla 25. Kwienia z Gazety Frankfortskiey

Wielki Wezyr na początku Maia przedsięwzie wyprawę do Siryi przeciwko Francuzom; Sultán wydal sciste rozkazy, ażeby armia iak nayrychley do marszu gotową była; Między Janczarami postrzegalismy wielką umysłow niespokoyność i nieukontentowanie; dziś odmieniło się wszystko; żołnierze chętnie ofiarowali się iść na wojnę, iak tylko wszyscy wliczbie 30. tysięcy wzięli gratyfikacyą 100. piastrów na osobę, podwyższenie żołdu. &c.

Aga Janczarski od wielkiego Sultana władzę odebrał nieokreśloną w obozie nad całym korpusem, który będzie mógł pomnożyć według upodobania. Uhlemas, i Ministrowie złożyli sumę 25. milionów piastrów na tę wyprawę; resztę dał Monarcha z własnego skarbu. Jdris Bey, który przyniósł wiadomość o wzięciu wyspy Corfeu, naznaczony kommandantem Eskadry z 3. Okrętów i 14. mnieyszych statków złożoney, która ma dopomagać Anglikom dokazującym na brzegach Egipskich i Siryjskich.

Mouradzea d' Ohlson Minister Dworu Szwedzkiego u Porty Ottomańskiej, opuścza naszą stolicę. General Angielski Keller odprawił wiele konferencyi z W. Wezyrem; naradzają się podobno względem przyszley wyprawy przeciw Generałowi Buonaparte.

z Lindau 14. Maja z Gazety Hamburgskiey.

Zamek Luciensteig tczęśliwie dobyły. Od godziny 4. z rana do 6. z południa słyszeliśmy nie ustające z armat strzelanie. Klucz mając, łatwo będzie podbić cały kraj Grisonow, tym bardziey że woyska z Tirolu stanęły już w Chiavenna. Armia Arcy Xiążęcia Karola z stanowisk wyszła; wnośiemy że wkrótce Ren przejdzie w kilku mieyscach razem, do Szwajcarow wtargnie, i wszystkie uciążliwowszy przeszkody, rękę poda woyskom we Włoszech będącym.

Od granic Szwabskich 16. Maja z Gazety Hamburgskiey

Przed kilku dniami w armji Arcy Xiążęcia Karola był obchód uroczyfty z okoliczności zwycięstw odniesionych we Włoszech, zaięcia Mediolanu, eto. Diwizya Generala Nauendorf od Engen ruszyła do Schaffhausen; za woyskiem poszła rezerwa artilleryi; gloszą, że wkrótce powszechny atak uczyniemy na nieprzyaciela; do przeysticia Rennu jest wszelka gotowość.

z Amsterdamu 16. Maia z Gazety Courier du Bas Rhin.

Smutna jest rzecz widzieć stan oplakany w którym znajduje się miasto nasze odtąd, iak W. Britannia porty Batawskie zamkniętymi ogłosić kazała. Już nie mamy handlu żadnego. Kupcy i Bankierowie prosieć muszą władzy wykonawczey o przedłużenie terminu na opłatę długów przepisanego. Więcej 150. statków było gotowych w porcie Texell do wyjścia pod żagle; wszystkie rozbroione; maytkowie do domow odeszli. Skarb publiczny traci 40. milionów rocznego dochodu, które dawniey płacili kupcy od wchodzących do kraiu i wychodzących za granicę towarow.

z Hagi 18. Maja z Gazety Hamburgskiey.

Dzień 28. tereźnieyszego miesiąca przeznaczony jest na elekcyą reprezentantow nowych; według przepisow konstytucyi, los ciągniony dziś pokazał, którzy z dawnych mają ustąpić z prawodawczego zgromadzenia. Statki Angielskie przy uysticiu rzeki Embs stojące nie przedsięwzięły dotąd krokow nieprzyjaźnych; jednak Direktoryat dla ostróżności wysłał na granicę 2. tysiące żołnierza.

z Werony 15. Maja z Gazety Hamburgskiey.

Odbieramy wiadomość, że woyska Angielskie w Nice wylądowely. Powiadaią że armia Francuzka pod Macdonaldem w Neapolu i Rzymie będąca, widząc niepodobieństwo złączenia się z Generalem Moreau w Piemencie lądem, w Civitavecchia i Livornie siądzie na okręta, i do portow

odpływie Francuzkich; rzecz do wykonania trudna nieskończenie dla niedostatku statków potrzebnych, mianowicie zaś dla nieprzyjacielskiej floty, która napelnia dziś morze szrodziemne. Xięstwo Parmeńskie obowiązane jest dostarczyć barzo wiele, chleba, wina, mięsiwa, i furażu, dla tej armii która się zgromadza przeciw Macdonaldowi. Biega pogłoska że obywatele Malcańscy podniesli bunt nowy, cała zaś wyspa pod dać się musiała sprzymierzencom.

Przed kilko dniami w Departamencie Niższej Mozy widzieć się dały buntownicze poruszenia. Rząd przedsięwziął dzielne szrodki; spokojność wkrótce przywrócono. Wielu podeyrzanych obywatelów do Paryża odeślano; przeciwnie zaś zakładników dawniej wziętych po miastach, wsiach, i miasteczkach, wypuszczono na wolność. Młodzież wybieramy pilnie do wojska; u nas rzecz się opóźniła, lecz w Louvain i Namur z 2. i 3. klasy ciągnięcie losów już jest dokonane.

z Bruxelles 15. Maja z Gazety Frankfortskiej.

## P U B L I K A C I A

Litewska Skarbowa Izba przez niniejsze ogłoszenie obwieszcza, iż ponieważ, po uczynionej ofiataczney Licytacji Browaru, dwóch Karczem Wygoda i Roskosz zwanych oraz Kafenhauz w Skarbowym zawiadywaniu w mieście Grodnie znajdujących się, a od Dnia 27. Julii Roku bieżącego w arędę na Lat cztery oddających się oświadczone roczney arędy niewięcey niż Rubli 512. to jest: za Browar Rubli 350. za karczmny Wygodę Rubli 80. Roskosz Rubli 51. i Kafenhauz Rubli 31. Przeto życzący wziąć wspomniony Browar z Karczmami i Kafenhauzem razem, lub pojedynczo w czteroletnią Arędę zawiększą od wyż wyrażoney Summy, mają się jawić dla ofiataczney onych Licytacji do Izby skarbowey Litewskiej na Dzień V. S. 15. N. S. 26. Junii Roku bieżącego zrana na godzinę 11.

### JARMARKI W MIEŚCIE BIRZACH, W POWIECIE UPITSKIM.

1. w Poniedziałek po święcie Bożego Ciała.
2. w Dzień S. Jana Rzymskiego w Poniedziałek, przez tydzień trwać będzie.
3. w Poniedziałek po S. Jakóbie w Miesiącu Lipcu.
4. w Poniedziałek po S. Michale w 7brze.
5. w Poniedziałek po S. Mikołaju w xbrze.
6. w Poniedziałek po 3ch Królach Rzymskich w Miesiącu Stycznia trwać będzie przez tydzień.
7. w Poniedziałek po Gromnicach in Februario.
8. w Poniedziałek po S. Kazimierzu w Miesiącu Marcu.
9. w Wielki tydzień w Poniedziałek przed Wielkonocą Rzymską.
10. w Poniedziałek po Wniebowstąpieniu.
11. w Poniedziałek na Zielone Świętki.

Gdy Święta według Rzymskiego Kalendarza wyżej wspomniane przypadają będą w Poniedziałek, tedy Jarmark będzie tegoż samego dnia w którym Święto przypadnie.

Te Jarmarki co Rok wolne na wszelkie Towary Kupieckie, Konie, i bydło &c. &c. bez żadney opłaty, stancye i stajnie dla Kupcow we Dworze wolne bez opłaty, Latem dla koni Kupieckich paszę bez płaty Dwór wyznaczy.

W terażniejszym Miesiącu zaczyna się Kwartalna prenumerata Kuryera Litewskiego; wydaie się we Szrodę i Sobotę po południu o trzeciej.